
Renovação com Responsabilidade

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Á #
/ ^ r
t  **$

r;c
'H p '1

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ-CE -  AVISO DE LICITAÇÃO- 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 006/2019. O Pregoeiro da Câmara Municipal 
de Maracanaú-CE -  torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 19 de agosto de 2019 às 08:30 hs, na sede da 
Comissão de Pregões da Câmara Municipal de Maracanaú, localizada à 
Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa, 
Maracanaú-CE, realizará licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
vigilância armada destinada a atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Maracanaú tudo conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital, o qual 

| encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 
j 14:ü0hs. O Pregoeiro.

A SER PUBLICADO DIA 05 DE AGOSTO DE 2019 

JORNAL O POVO E DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO)

Rua tui2 Gonzaga Honório de Abreu, s/n2 - Parque Antônio justa CEP: 61903-120 
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010



; POPULARES.COM.BR 3 2 5 4 10 10  ©  98892 1694 SEGUNDA-FEÍRA 
FORTALEZA CE, 5 DE AGOSTO DE 2019 M O PÁG . 11

EDITAIS,

ÏNDOMINIO RESIDENCIAL CARMEL
m IMPERIAL

/ t ia ipúblico que requereu à  S E U M A  a L icença 

rnb ien ta l de  R egu larização  p a ra  a Estação de 

Tratam ento de  E s g o to -  E T E , localizada na Rua 

S o lon  Farias, na2000, B a ir ro  N ovo A lagad iço , 

M unicípio de Fortaleza. E s ta d o  d o  Ceará.

Estado do Ceará - Câmara M unicipal de Maracanaú - A viso de L ic itação • 
Pregão Ptesancfal N°. 006/2019.0  Pregoeiro da Câmara Municipal de Maracanaú- 
CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 19 de 
agosto de 2019 ès 08:30hs, na sede da Comissão de Pregões da Câmara Municipal 
de Maracanaú. localizada á Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque 
António Justa, Maracanaú-CE, realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
cujo objeto é a contratação de empresa espedalizada em vigilância armada 
destinada a atender, as necessidades da Câmara Municipal de Maracanaú tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do 
Edital, o quaí encontra-se disponível no endereço aeima, no horário de 08:00h às 
14-.00h. O Pregoeiro.

AVISO
(C O M ER C IAL RIO GÁS 
ILTDA Torna público que re- 
iquereu à SEMACE a Licen-. 
iç a  por Adesão e Compro- 
Imisso-LAC, pára transpor- 
Jte de cargas-perigosas, 
[produtos perigosos e infla- 
Smáveis, Rua F ra n c is c a ' 
[Santiago, 25, Centro, Qui- 
Ixeramobim. Foi determina- 
Jdo o cumprimento das exi- 
jgências. contidas nas Nor­
mas e Instruções de Licen­
ciamento dá SEMACE.

[AVISO
[G  C FERREIRA ME Torna 

lúblico que requèréu à SE- 
M CE a renovação'da li- 

Icença de operação, para 
[base de revenda de Gás 
L iq u e fe ito  de  P e tró leo  
(GLP), Rüa Sardento Mirá- 
biai Pessoa, S/N, Centro, 
Uíuaca/CE; Foi tíetermina- 

| do;o cumprimento das exi­
gências contidas nas Nor-

POPULARES 3254-1010
Quer transferir seu ponto ‘ 
ç o ib e rc iá l?  L lg u õ  e 
a n u n c ie  3 2 5 4 -1 0 1 0 . 
Populares O Ppvo.
AVISO ,
MPCANAA COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA Tor­
na público que requereu à 
Superintendência Estadual 
do MeloAmbiente-SEMA- 
CE à Renovação da Licen- 
ça Ambiental por Adesão e . 
Compromisso para Trans­
porte dè Cargas Perigo- 
sás, Produtos Perigosos ou 

'■■Inflamáveis, localizada no. 
município de Quixadá, na . 
Ród. CE 265, KM 01, S/N, 
Sitio Romao, Alto São Fran-' 
cisco, CEP: 63.900-002, Foi 
determinado Ó cumprímen-. 
to das exigências contidas 
nas Normas e Instruções de 
Licenciamento dá SEMA­
CE.' '■■■

AVISO
MP CANAA COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA Tor­
na público que recebeu da : 
Superintendência Estadual 
do Meio Ambierte-SEMA-: 
CE a Licença de Operação

Quer vender, 
comprar 

o u n e ^ c i a i ? :
A m m e i*  iM iP O P t

22S4.1O10 ou 
peputarM.ccim.br

Estado do Ceará - Câmara Municipal dé Ocara • Rewttado JutgamentoPropostas de 
Preços de Tomada de Preço n*. 005/1S-TP. objeto: contrataçSo da prestação de serviços 
com reforma e ampliação da nova sede da Câmara Municipal de Ocara/CE, Empresa 
Vencedora; FELIPE HENRIQUESILVA-ME, valor giobaiRSlS3.214,42(Cenío e OítentaeTrês 
Mil, Duzentos e Quatorze Reais e Quarenta e Dois Centavos), ficando aberto prazo recursal 
de acordo com o  Art. 109 atfnèa “b" da Lei Federal 8.666/93,  Informares: fone (SS} 
3322-1003, de segunctaà sexta das OS.OO às 12:00h ou através do site: www.tce,ce,gov,br. 
Ocara - CE, 01 de Agosto de ^>19. JEANE ANDRADE ALVES - Presidente da CPL

C E N T U R Y U N K  COM UNICAÇÕES DO B R A S IL

Torna público que requereu ã SEUMA á L1CENÇA 
'A M  BI E N TÁ L POR AUTODEC LAR AÇ A O pa ra 
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE CANALIZAÇÃO 
SUBTERRÂNEA PARA INSTALAÇÃO DE Fibra Óptica, 
loòalizada nos endereços; Rua Silvia jataby, Av. Sén. 
VirgílioTávora, Rua CanutqAguiare Rua Frei Mansuètò, 
no Bairro de Meireles, Município de Fortaleza, Estado do 
Ceará.. ■ : .j.-'- L;:-. ' .. '

C LA R O  S .A

Toma público que requereu à Superintendência Estadual 
de Meio Ambiente - SEMACE, a LICENÇA AMBIENTAL 
POR ADESÃO E COM PROM ISSO, (LA.C) para  
ESTAÇÃO RÁDIO BASE TELEFONIA MÓVEL CELULAR 
(ÇÈCZW02), localizada na Rua SDO, s/n, Setor 3, 
Quadra P, Lote 003, Preá, Cruz/CE. ,
Fqi determinado o cumprimento das exigências contidas 
nas Normas e instruções da Licenciamento da SEMACE.

KNovdMIXÇADOGRENDENE $.A.
Companhia Aberta - CNPJN°. 89.8SÖ.341/0001-60 - NIRE N°. 23300021118-CE 

Avi%Q.R.o.sA£ipnijitâA.
2a Distribuição antecipada Ce dividendos do exercício de 2019

Comiíhícamos aos Ácionistas que o Conselho de Administração, em reunião realizada em 01 agosto de 2019. 
deliberou e  aprovou “ad : referendum1’ da Assembleia Geral O rd iná ria -110 a - «

OOM4NOODA 
AERONÁUTiCA 
BASEAÉREA 
DE FORfALEZA

MINISTÉRIO DA 
D EFESA i «OlTtfcMÓ

Pregão SRP n° Ô19/BAFZ/2019
O Comandante da Base Aérea de Forta leza torna público 

o edital do Pregão $R P  n° 019/BAFZ/2019, que tem  por 
objeto á  aquisição de m edicamentos, contorrne cond ições, 
quantidades, exigências e  E specificações d iscrim inadas no 
Termo de Referência. O editai corgpleto encontra-se publicado 
no sitio do https://wwvv.compfasgovernamentais.gov.br. Entrega 

.das  Propostas: a  partir de  05/08/2019, ás ShOOh, no s ite .
’ h ttps://w w w .com prasgovernam enta is .gov.br. A be rtu ra  . das  
Propostas: 15/08/2019, às 10h00h (horário de Brasília), no sítio • 
httpsV/wiww.comprasgovemamentais.gov.br.

A LE X  PEREIRA DE SOUZA Cel A v  
O rd e n â d o rd e D e s p e s a s

Prefeitura de
i Fo rta leza INFORMATIVO

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019. ORIGEM; SECRETARIA MUNICIPAL 
DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SCSP. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO ÂCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TRÃFEGO, APOIO 
OPERACIONAL, CONTROLE E MONITORAMENTO DOTRÃFEGO, ORIENTAÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA VIÁRIO DA 
CIDADE DE FORTALEZA EM CARÁTER COMPLEMENTAR AS AÇÕES DA 
ENGENHARIA, DA EDUCAÇÃO E DA FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO, REALIZADAS 
PELA AUTARQUiÁ MUNICIPAL DE TRÂNSITO £  C ID A D A N IA  - AMC 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E 
OPERACIONAIS RELACIONADOS NESTE DOCUMENTO, ALMEJANDO GARANTIR,A 
FLUIDEZ E A SEGURANÇA DO TRÂNSITO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NOTERMO OE REFERENCIA E SEUS ANEXOS: CONSTANTES DESTE E Ó ltí -  - “  — '



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XI N° 146 j FORTALEZA, 05 DE AGOSTO DE 2019

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 039/2019 - Pregão EletrÔmco/Registro de Preços 
N° 30.2019.05.28.0002. Órgão: Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ ND 23.563.067/0001-30, através da Secretaria Municipal de Saúde. Fornecedores:'; 
Empresa Germano Barros Santana - ME, CNPJ n° 05.549.656/0001-81, vencedora dos itens 22,36,45 e 52 no valor de R$ 217.901,30 (duzentos e dezessete . 
mil, novecentos e um reais e trinta centavos); Empresa Suprimax Comercial LTDA, CNPJn0 00.466.084/0001-53 vencedora dos itens 1,2, 3,4, 6,7, 9,10, 
11,12,13, 14,15, 16,17,18,19,21,23, 24,25.26,27,31,33, 34,37,38,39,40,41,42,43,46,47,48,49,50 e 51 no valor deR$ 215.433,25 (duzentos e 
quinze mil, quatrocentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos); Estimado para o Período de Vigência da Ata de Registro de Preços; Data de Assinatura1.* 
01 de agosto de 2019; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico/Registro de Preços n 0 30.2019.05.28.0002; Objeto: Registro de Preços para Futura eA 
Eventual Aquisição de Material de Limpeza e Expediente, destinados a Secretaria Municipal de Saúde. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de assinatura da Ata de Registro de Preços; Assinam pelos Fornecedores: Germano Barros Santana e Alberto Magno de Brito Ramos; Assina pela Prefeitura 
Municipal de Eusébio: O Gerenciador da Ata: Mário Lucio Ramalho Martildes.

?jí;í;;fí
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Julgamento da Fase de Habilitação - Tomada de Preços n° 2019.07.12.1. À CPL da
Prefeitura Municipal de Umari/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação do 
Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2019.07.12.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas: João Paulo Farias Lopes -  EPP e Ambiental 
Soluço es e Serviços EIRELI - ME, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa Inabilitada: T A França Eventos—ME, por descumprimento 
aos itens 3.1.15 e 3.1.17. Por sua vez, a empresa A G Ferreira Empreendimentos — ME fora impossibilitada de participar do referido Certame. Maiores 
informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de Agosto, 200, Centro, Umari/CE, ou pelo telefone (88) 3578-1161, no horário das 8h às 12h. Umari/CE, 02 
de agosto de 2019. Diogo Lima Crispim - Presidente da CPL.

tk-fck
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 12:00 horas do dia 05 de agosto de 
2019 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SE-PE005/19, cujo objeto é o Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de blusas, camisetas, uniformes escolares e esportivos, para atender a Secretaria Municipal de Educação e as Unidades 
Escolares do Município de Nova Russas. Data de Abertura das Propostas: 20 de agosto de 2019 das 09:30 às 10:00 horas. Data da Disputa de Preços: 20 de 
agosto de 2019 às 10:00 Horas (horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na Rua Pe. 
Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou através do site www.bll.org.br. Nova Russas, 05.08.2019. Paulo Sérgio Andrade Bonfim -  Presidente 
da CPL. ;

***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADADE PREÇOS N° 07.29.01/2019 -
A Prefeitura Municipal de Capistiano, Ceará toma público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços Nn 07.29.01/2019 que 
será realizado dia 21/08/2019, às 09hOOmin, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de reforma da Creche Dona Terezinha 
no Município de Capistrano, Ceará. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à Prefeitura Municipal de Capistrano, 
situada à Praça Major José EsteBta de Aguiar, s/n®, Bairro Centro, Capistrano/CE, no horário de OShOOmin às MhOOmín. Capistrano — CE, 01 de agosto de 
2019. Gerland© Rodrigues Torres -  Presidente da CPL.

~/Ts
F S C
MISTO

?í5Í>3Í pícditííte s jrâjíirtíaíiartaâ ’teSJJGÍtèáVHÍS
-3C;G1£e031

-í;**
Estado do Ceará - Governo Municipal de Palm ada - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2019.07.25.01-TP — Abertura: 22 de agosto de 
2019 às 08:00 horas. Julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção do parque elétrico com 
fornecimento de materiais para o sistema de iluminação pública das vias públicas da sede e distritos, de interesse da Secretaria de Obras e Meio Ambiente do 
Município de Palmácia, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico/termo de referência e edital. Informações: Praça 7 de Setembro, 
N° 635, Centro, Palmáda/CE, de 08:00 às 12:Q0h, ou no site http://mumcipios.tce.ce.gov.br/Hcitacoes. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva-Presidente 
da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Continuação de Licitação - Processo de Licitação - Pregão Presencial N° 0207.01/2019-
GM. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Saboeiro/CE, toma público aos interessados que no dia 05 de agosto de 2019, às 09:00h, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada à Trav. Senador Mignel, ND15, Centro, Saboeiro -  CE, em sessão pública, dará Continuidade à Licitação 
n® 0207.01/2019-GM, na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, personalização e 
uniformização para atender as demandas do Município de Saboeiro/CE, do tipo menor preço por lote. Saboeiro - CE, 31 de julho de 2019. Ana Lúcia 
Pereira Braga -  Pregoeira Oficial.

•kifk ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL Nu 19.10.05/PP. O
Município de Itapípoca, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados, que no día 15 de Agosto 2019, às ll:00mln, estará realizando licitação 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é Registro de Preços, tipo menor preço global, para eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de Carregador (capatazia) para movimentação de carga e descarga de equipamentos da Secretaria de Cultura e Turismo.
Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/mdex.ohn/Ucitacao/por municípios. Itapipoca-CE, 02 
de Agosto de 2019. Raimundo Alex Bairoso Ferreira, Pregoeiro da CPL.

'k
Estado do Ceará - Prefeitura M unidpal de Forquilha - Aviso de Adiamento de Chamamento Público - Chamada Pública N° 02/2019. A Secretaria 
de Desenvolvimento Social do Município de Forquilha, toma público que o Chamamento Público nD 02/2019, para à execução de serviços de realização de 
cursos técnicos de iniciação, aperfeiçoamento e qualificação profissional no Município de Forquilha-CE, fica Adiado sine die para as devidas adequações no 
Edital, Demais informações poderá ser obtido, no endereço Avenida Criança Dante Valério, 481, Centro, Forquilha-CE, Fone: OXX{88) 3619.1167, a partir 
da data de sua publicação, obedecendo-se o prazo supra disposto. Forquilha/CE, 02 de agosto de 2019. Benedito Ltisinete Siqueira Loiola - Presidente 
da CPL.

Aútfc ~kA* k
Estado do Ceará - Câmara Municipal de M aracanaú - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°. 006/2019. O Pregoeiro da Câmara Municipal de 
Maracanaú-CE toma púbbco para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 19 de agosto de 2019 às 08:30bs, na sede da Comissão de Pregões 
da Câmara Municipal de Maracanaú, localizada à Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Insta, Maracanaú-CE, realizará licitação, na 
modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em vigilância armada destinada a atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Maracanaú tudo conforme especificações contidas no Teimo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário áe 08:00h às 14:00h. O Pregoeiro.

-k-ft-k -Artnítn:

Estado do Ceará -  Prefeitura de Jaguaretam a - Aviso de Licitação. O Pregoeiro, toma público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico n° 
012/2019-PE, cujo objeto é a aquisição de material farmacológico e hospitalar itens remanescentes, junto à Secretaria de Saúde, ocorrerá no site www. 
bbmnet.com.br com início do acolhimento das propostas: 06/08/2019 às 17h00min, fim do Acolhimento das Propostas: 19/08/2019, às 08h30min; Data de 
Abertura das Propostas: 19/08/2019, às 08h40; Início da Sessão de Disputa de Preços: 19/08/2019, às lOhOOmin, horário de Brasília, o edital se encontra na 
íntegra na sede da Comissão de Licitação, nos sites: https://www.tce.ce.gov.br/; www.bbmnet.com.br; https://www,jagnaretama.ce.gov.br/. Jaguaretama- 
CE, 02 de Agosto de 2019 -Sebastião Alexandre Lucas de Araújo - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÜNA -  AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N" 
03.27.01/2019 — O Município de Itapiúna comunica aos interessados que a Secretaria de Esporte celebrou o Contrato de N° 032701 -01, com a contratada K, 
S. ARTIGOS ESPORTIVOS ETPET.T - ME inscrito no CNPJ 19.444.651/0001-07 fundamentação legal: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Para a execução 
do objeto: Fornecimento de material esportivo para realização do Campeonato de Futebol de Campo e Futsal, junto a Secretaria de Esporte do 
Município de Itapiúna-CE.



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Maracanaú-CE, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, 
para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal n° 10.520, de 

17/07/2002, no art. 17 do Decreto n° 5.450/2005, de 31/05/2005, e art. 21 da Lei 8.666/93, que o 

Aviso de Edital do Pregão Presencial n° 006/2019, foi publicado no rol de entrada da sede da 

Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Maracanaú-CE, em 02 de agosto de 2019 e 

publicado em jornal de grande circulação -  “O POVO”, e “DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO)“, 
edição do dia 05 de agosto de 2019.

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n  ̂- Parque Antônio Justa CEP: 61903-120 
Maracanaú- Ceará, Telefone: {85) 3381.1257 /  fax: 3371.2010


